
Ata da sessão ordinária da Câmara de Vereadores de Jequié, realizada aos 
vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, no salão 
nobre desta casa de Leis, situado à rua Dois de Julho, 79, centro, Jequie-Ba. 
Presentes os Edis: Emanuel Campos Silva, Presidente, Moana dos Santos 
Barreto, vice presidente, Gilvan Santos Santana 1 secretário, Ramon Andrade 
Fernandes, 2 secretário, José Augusto de Aguiar Brito Filho,  3 
secretario, Daubti Rocha Guimarães, Eduardo José Oliveira Simões de 
Carvalho, João Paulo Fernandes Silva, Josiel Cavalcante dos Santos, Ladislau 
Muniz D Bulhões Filho, Márcio de Oliveira Melo, Marcos Lameque Vasconcelos 
da Silva, SAN David Pereira Aragão, Sidney Magal Rodrigues de Souza, 
Valdemir Souza Braga Júnior, Maria Aparecida Souza Santos de Deus, 
Walmiral Pacheco Marinho Neto, Joaquim Rocha Caíres, Ivan Oliveira.  
Havendo número regimental o Presidente declarou aberta a presente sessão, 
anunciando a votação da ata da sessão anterior onde foi aprovada por 
unanimidade sem restrições. EXPEDIENTE: Lido, constou de Indicação 
número 82/2021, de autoria do vereador Ivan de Oliveira Santos, que indica 
pavimentação asfáltica ou o calçamento da Rua Santa Luzia e Bura Rio, 
localizadas no Distrito de Barra Avenida. Indicação número 94/2021 de 
autoria dos vereadores Gutinha e Ziel Cavalcante, que indica realizar a 
Pavimentação Asfáltica da Rua Felipe Batista, Rua professor Sá Nunes, Rua da 
Igrejinha, no loteamento da Pedreira no bairro Joaquim Romão. Indicação 
número 97/2021, de autoria do vereador Márcio Oliveira Melo, que indica a 
drenagem e a pavimentação asfáltica da Rua professora Faraildes, Rua C e Rua 
D, localizadas no loteamento Jardim Paquetà, Bairro São José. Indicação 
número 101/2021, de autoria do vereador Ramon Fernandes, que indica a 
pavimentação asfáltica das ruas, Rua do Arame, Rua Elisio Lapa, Rua Augusto 
Cruz, no Bairro Curral Novo. Indicação número 103/2021, de autoria do 
vereador Ziel Cavalcante, que indica limpeza e capinagem dos conjuntos 
Habitacionais Parque do Sol e Jardim Eldorado, como também, a 
requalificação da quadra poliesportiva do C.H. Parque do Sol. Indicação 104/ 
2021, de autoria do vereador Daubti Rocha Guimarães, que indica 
pavimentação das ruas: Rua da Igreja, Rua Ademar de Barros e Rua da 
pedreira todas localizadas no bairro Km4. Indicação 105/2021, de autoria do 
vereador Emanuel Campos Silva, que indica o calçamento da 2 Travessa 
Ademar Pinheiro, Rua João Costa e Rua Ademario Ribeiro , no bairro Joaquim 
Romão. Indicação 106/2021, que indica providências a pavimentação da Rua 
Frisuba, no povoado da Frisuba. Indicação 107/ 2021, de autoria do vereador 
Gilvan Souza Santana, que indica melhorias na parte superior do Viaduto 
Daniel Andrade, situada na Avenida Rio Branco, no centro da cidade. indicação 
108/ 2021, de autoria da vereadora Maria Aparecida Souza Santos de Deus, 
que indica reformar a VSF padre Hilário Terrosi no inocoop, Bairro do 
Jequiezinho. Indicação 112/2021, de autoria do vereador Valdemir Souza 
Braga Júnior, que indica pavimentação das ruas da luz, Rua Bolivan Reis, no 
bairro Km3. Indicação 113/2021 de autoria do vereador Marcos Lameque 



Vasconcelos da Silva, que indica um redutor de velocidade em frente à escola 
municipal Dr. Celi de Freitas, localizado na Av. José Moreira Sobrinho, 304, 
jequiezinho, Jequié- Ba. Indicação 114/2021, de autoria do vereador Marcos 
Lameque Vasconcelos da Silva, que indica reabertura do Restaurante Popular, 
localizado nas propriedades do Centro de Abastecimento Vicente Grilo. 
Indicação 115/2021, de autoria do vereador Eduardo José Oliveira Simões de 
Carvalho, indica que seja instalados quebra- molas na praça Governador 
Juracy Magalhães no bairro do jequiezinho. Indicação 1171/2021, de autoria 
do vereador Joaquim Caíres Rocha, que indica cobertura do canal localizado 
na Rua Pernambuco, imediações do Largo da Quitanda do Jurandy, na Rua 
Vovo Camila, bairro jequiezinho. Indicação 118/2021, de autoria do vereador 
Márcio Oliveira Melo, que indica a inclusão dos motoristas do transporte 
coletivo urbano, motoristas de táxis e mototáxi no grupo prioritário da 
vacinação contra o COVID-19. Indicação 119/2021, de autoria da vereadora 
Maria Aparecida Souza Santos de Deus, que indica instalar placas de 
identificação com nome e CEPS dos logradouros e Praças do Loteamento 
Jardim Eldorado, bairro do jequiezinho nesta cidade. Indicação 120/2021, de 
autoria do vereador Ladislau Muniz de Bulhões Filho, que indica instalação do 
Wi-Fi em praças públicas de Distritos e Povoados. Portaria 099/2021, 
nomeação das Comissões Permanentes  para o período de 2021/2022. Ofício 
número 121,2021, projeto de Lei número 03/2021, que instituí o programa 
Especial de pagamento de tributos e Rendas, que concede dispensa parcial ou 
integral de multas e juros e dá outras providências. Noção de pesar  04/2021, 
de autoria do vereador Valmiral Marinho pelo falecimento da Sr Raquel Rocha 
Brandão, falecida no dia 19 de março de 2021. Aprovada por unanimidade. 
Ordem do dia: constou das seguintes matérias, que foram lidas e aprovadas 
por unanimidade. Requerimento 30/2021, de indicação do vereador João 
Paulo Fernandes, que solicita a execução do Programa de Regulação Fundaria 
da Rua João Rosa, 1,2,3,4 e 5 travessas João Rosa, Avenida senhor do Bonfim e 
Rua Teixeira de Freitas, no bairro jequiezinho. Requerimento 32/2021, de 
autoria do vereador Ivan de Oliveira que indica a implantação da rede de água 
no povoado da Salgada depois do loteamento Zibrune, também ampliação  da 
rede de água do povoado das queimadas até o povoado de poço Dantas. Não 
havendo mais horários regimental, o presidente declarou encerrada a 
presente sessão, convocado a todos os vereadores para a próxima sessão no 
dia 31 de março, em horário regimental, 10h. 
 
Jequié, 30 de março de 2021 


